
 
Об утверждении Положения «Об обеспечении условий для развития на 

территории  муниципального образования Шарлыкский район  физической 

культуры и спорта» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации», на основании  Устава муниципального образования 

Шарлыкский  район, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить  Положение "Об обеспечении условий для развития на 

территории  муниципального образования  Шарлыкский район физической 

культуры  и спорта» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

образования Шарлыкский район Оренбургской области от 05.11.2015 №11 «Об 

утверждении Положения "Об обеспечении условий для развития на территории  

муниципального образования «Шарлыкский район»  физической культуры и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий". 

3.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам муниципальной службы, депутатской деятельности, 

правопорядку и социальной политике. 
 
 

Глава района 

 

__________________________ 

 

Д.А.Волков 

Председатель  Совета депутатов 

 

_________________________ 

 

А.В. Ампилогов  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ШАРЛЫКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 февраля 2023 года   № 125 

   



Приложение  

к решению Совета депутатов   

муниципального образования  

Шарлыкский район  

Оренбургской области  

от 28.02.2023 № 125 

 

Положение 

"Об обеспечении условий для развития на территории муниципального 

образования Шарлыкский район физической культуры и спорта» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение «Об обеспечении условий для развития на 

территории  муниципального района Шарлыкский район физической культуры  и 

спорта» (далее по тексту - Положение) разработано на основании Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона  от 04.12.2007 № 

329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях 

развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы на территории  муниципального образования Шарлыкский 

район со всеми возрастными и социальными группами и категориями населения. 

1.2. Положение создает условия для развития массовых и индивидуальных 

форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы на территории  

муниципального образования Шарлыкский район. 

1.3. Основными задачами в сфере развития физической культуры   и спорта 

являются: 

1) обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и 

спортом; 

2) формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня 

образованности в этой области; 

3) улучшение качества физического воспитания населения; 

4) укрепление материально-технической базы, для занятий физической 

культурой и спортом; 

5) создание условий для развития спорта высших достижений и эффективной 

подготовки спортивного резерва. 

1.4. Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального 

образования Шарлыкский район основывается на следующих принципах: 

1) обеспечение права каждого на свободный доступ к физической культуре и 

спорту как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и 

нравственных способностей личности, права на занятия физической культурой и 

спортом для всех категорий граждан и групп населения; 

2) запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и 

спорта, на противоправное влияние на результаты официальных спортивных 

соревнований (манипулирование официальными спортивными соревнованиями);  



3) обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся 

физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных 

и спортивных мероприятий; 

4) содействие развитию физической культуры и спорта среди инвалидов, лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, 

нуждающихся в повышенной социальной защите; 

5) непрерывность и преемственность физического воспитания всех категорий 

и групп населения; 

6) взаимодействие органов исполнительно-распорядительной и 

представительной власти  муниципального образования Шарлыкский район, 

сельских поселений и физкультурно-спортивных организация в вопросах 

развития физической культуры и спорта на территории  муниципального 

образования Шарлыкский район: 

7) содействие развитию всех видов и составных частей спорта, в том числе 

детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) и студенческого спорта, с 

учетом уникальности спорта, его социальной и образовательной функций, а также 

специфики его структуры, основанной на добровольной деятельности его 

субъектов. 

 

2. Полномочия и компетенция  органов местного самоуправления в 

области физической культуры и спорта 

2.1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий 

для развития на территории муниципального образования Шарлыкский район 

физической культуры и  спорта к полномочиям органов местного самоуправления 

относятся: 

1) определение основных задач и направлений развития физической 

культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и 

реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта; 

2) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта (включая 

школьный спорт) на территории муниципального образования Шарлыкский 

район;  

3) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей в соответствии со статьей 22  Федерального закона от 4 

декабря 2007 года  N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации"; 

4) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

5) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и 

месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а 

также организация и проведение муниципальных официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:  

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования, 

включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по 

реализации комплекса ГТО; 



б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования; 

6) содействие в рамках своих полномочий по обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности при проведении на территориях 

муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий; 

7) создание условий для подготовки спортивных сборных команд 

муниципального образования,  определение видов спорта, по которым могут 

формироваться спортивные сборные команды муниципального образования, 

утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их 

для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;  

8) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

9) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд муниципального образования, субъектов Российской Федерации; 

10) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и уставом муниципального образования полномочий. 

2.1. Компетенция Совета депутатов муниципального образования 

Шарлыкский район: 

1) принятие нормативных правовых актов в сфере физической культуры и 

спорта; 

2) утверждение в рамках бюджета  муниципального образования 

Шарлыкский район на текущий финансовый год и плановый период расходов на 

развитие физической культуры и спорта; 

2.2.Компетенция администрации муниципального образования Шарлыкский 

район: 

1) принятие  правовых актов в сфере физической культуры и спорта; 

2) утверждение программ развития физической культуры и спорта, а также 

отчетов об их исполнении; 

3) определение порядка управления и распоряжения имуществом 

физкультурно-спортивного назначения, находящимся в муниципальной 

собственности  муниципального образования Шарлыкский район; 

4) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по обеспечению 

условий для развития на территории муниципального района физической 

культуры и спорта; 

5) организация проведения муниципальных официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий  муниципального образования Шарлыкский район и 

спортивных мероприятий, проводимых в  районе.  

6) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, 

физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных 

сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд 

Оренбургской области, проводимых на территории муниципального образования 

Шарлыкский район; 



7) содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим 

свою деятельность на территории муниципального образования Шарлыкский 

район; 

8) содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта. 

9) создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО (далее - центры тестирования) в форме некоммерческих 

организаций; 

10) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации полномочий; 

 

3. Финансирование физической культуры и спорта 

3.1. К расходным обязательствами  муниципального образования 

Шарлыкский район в области физической культуры и  спорта относятся: 

1) организация проведения муниципальных официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования 

Шарлыкский район; 

2) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования Шарлыкский район физической культуры, школьного и и массового 

спорта; 

3)  обеспечение иных мер для развития физической культуры и спорта. 

3.2. Источниками финансирования физической культуры и  спорта в 

муниципальном образовании Шарлыкский район являются: 

1) бюджет муниципального образования Шарлыкский район; 

2) добровольные пожертвования и целевые взносы физических и 

юридических лиц; 

3) доходы от иной не противоречащей законодательству деятельности, иных 

не запрещенных законодательству Российской Федерации источников. 

 

4. Физкультурно-спортивные организации 

4.1. Физкультурно-спортивные организации могут быть коммерческими и 

некоммерческими организациями и создаваться на территории муниципального 

образования Шарлыкский района порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. Физкультурно-спортивные организации участвуют в организации работы 

по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения, в 

том числе оказывают физкультурно-оздоровительные услуги, создают условия 

для охраны и укрепления здоровья спортсменов и других участвующих в 

спортивных соревнованиях и учебно-тренировочных мероприятиях лиц, 

обеспечивают спортсменам и тренерам необходимые условия для тренировок, а 

также иным образом содействуют этим лицам в достижении высоких спортивных 

результатов. Перечень видов физкультурно-оздоровительных услуг и правила их 

оказания утверждаются Правительством Российской Федерации.  

4.3. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

создает физкультурно-спортивные организации в форме муниципальных 

учреждений любого типа. 



 

5. Спортивные федерации 

5.1. На территории муниципального образования Шарлыкский район в целях 

развития определенного вида или определенных видов спорта могут создаваться 

местные спортивные федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об общественных объединениях с учетом особенностей, 

предусмотренных   Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации". 

5.2.   Местная спортивная федерация – создается и действует для  развития 

одного или нескольких видов спорта на территории муниципального образования 

Шарлыкский район. 

 

6. Физическая культура и   спорт в системе образования 

6.1. Образовательные организации с учетом местных условий и интересов 

обучающихся самостоятельно определяют формы занятий физической культурой, 

средства физического воспитания, виды спорта и двигательной активности, 

методы и продолжительность занятий физической культурой на основе 

федеральных государственных образовательных стандартов и нормативов 

физической подготовленности. 

6.2. Организация физического воспитания и образования в образовательных 

организациях муниципального образования Шарлыкский район включает в себя: 

1) проведение обязательных занятий   физической культурой и спортом в 

пределах основных образовательных программ, а также дополнительных 

(факультативных) занятий физической культурой и спортом в пределах 

дополнительных общеобразовательных программ; 

2) создание условий, в том числе обеспечение спортивным инвентарем и 

оборудованием, для проведения комплексных мероприятий физическому 

развитию и физической подготовке обучающихся; 

3) формирование у обучающихся двигательных навыков, знаний о 

физической культуре с учетом индивидуальных способностей и состояния 

здоровья, создание условий для вовлечения обучающихся в занятия физической 

культурой и спортом;  

4) осуществление физкультурных мероприятий во время учебных и 

внеучебных занятий; 

5) проведение медицинского контроля за организацией физического 

воспитания; 

6) формирование ответственного отношения родителей (лиц, их 

заменяющих) к здоровью детей и их физическому воспитанию; 

7) проведение ежегодного мониторинга физической подготовленности и 

физического развития обучающихся; 

8) содействие организации и проведению спортивных мероприятий с 

участием обучающихся; 

9) содействие развитию и популяризации школьного спорта и студенческого 

спорта; 

10) участие обучающихся в международных спортивных мероприятиях, в 

том числе во Всемирных универсиадах и официальных спортивных 

соревнованиях. 



6.3.  В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и 

спортом, развития и популяризации школьного спорта,  образовательными 

организациями, реализующими образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования,  и (или) обучающимися таких 

организаций, могут создаваться школьные спортивные клубы (в том числе в виде 

общественных объединений), не являющиеся юридическими лицами. 

Деятельность таких спортивных клубов осуществляется в порядке, установленном 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, и предусматривается уставами соответствующих 

образовательных организаций. 

 

7. Физическая культура и спорт по месту жительства и месту отдыха 

граждан 

7.1. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

создает условия для занятия физической культурой, школьным и массовым 

спортом по месту жительства и месту отдыха граждан путем предоставления 

общего доступа гражданам к спортивным объектам муниципального образования 

Шарлыкский район. 

7.2. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

осуществляет содержание спортивных зданий и сооружений, спортивных 

площадок, хоккейных площадок, футбольных полей, находящихся в 

собственности муниципального образования Шарлыкский район, а также 

осуществляет их строительство и реконструкцию в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Шарлыкский район. 

 

8. Адаптивная физическая культура, физическая реабилитация 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

8.1. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

совместно с общественными объединениями инвалидов способствуют интеграции 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в систему 

физической культуры, физического воспитания и спорта посредством 

физкультурно-спортивных организаций. 

8.2. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

совместно с общественными объединениями инвалидов  организуют проведение 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий с участием инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, создают спортивные школы, в 

том числе по адаптивному спорту, адаптивные детско-юношеские клубы 

физической подготовки.  

 

9. Объекты спорта 

9.1. Объекты спорта, в том числе спортивные сооружения, являющиеся 

объектами недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, 

специально предназначенные для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий и находящиеся в собственности муниципального образования 

Шарлыкский район, могут использоваться только для проведения физкультурных 

и спортивных мероприятий, культурных мероприятий и для обслуживания 

указанных мероприятий. 



9.2. Муниципальные организации,  во владении, пользовании которых 

находятся объекты спорта, обеспечивают надлежащее техническое оборудование 

мест проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий в 

соответствии с требованиями технических регламентов, нормами, правилами и 

требованиями, установленными органами государственного контроля (надзора), 

санитарными правилами и несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 

здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 

таких объектах спорта. 

 

10. Организация и проведение физкультурных  и спортивных 

мероприятий 

10.1. Администрация муниципального образования Шарлыкский район 

является организатором официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований, входящих в календарный план физкультурных и спортивных 

мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Шарлыкский район, 

утверждаемый администрацией района  на очередной календарный год. 

10.2. Порядок утверждения положений  об официальных физкультурных 

мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования, 

требования к содержанию этих положений  устанавливаются Администрацией 

муниципального образования Шарлыкский район. 

10.3. Каждое физкультурное мероприятие и спортивное соревнование  

муниципального образования Шарлыкский район проводится в соответствии с 

положением о данном физкультурном мероприятии или спортивном 

соревновании. 

10.4. В целях организации проведения официальных физкультурных 

мероприятий или спортивных соревнований муниципальное автономное 

учреждение «Спортивная школа» Шарлыкского района : 

1) разрабатывает, представляет на утверждение в администрацию  

муниципального образования Шарлыкский район  и реализует календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на 

территории района на очередной календарный год; 

2) разрабатывает, представляет на   утверждение в администрацию 

муниципального образования Шарлыкский район положения об официальных 

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, проводимых на 

территории муниципального образования Шарлыкский район согласно 

утвержденному календарному плану; 

3) проводит учебно-тренировочные сборы для сформированных сборных 

команд по видам спорта и спортсменов - для формирования сборных команд; 

4) проводит семинары по подготовке и повышению квалификации судей и 

тренеров-общественников по различным видам спорта; 

5) разрабатывает и осуществляет совместно с заинтересованными 

структурными подразделениями администрации и общественными и иными 

организациями меры по обеспечению и созданию условий для решения 

спортивно-оздоровительных задач, активного отдыха, формированию здорового 

образа жизни; 



6) координирует деятельность общественных объединений, команд и 

коллективов физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности, 

оказывает им методическую, организационную и иную помощь. 

 


